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　市民参加手続は、市役所が大切なことを決めるときに市民の意見をお聴きする制度です。実施予定は広報紙や「あい･
ボード」、市HPで随時お知らせしています。また、結果は市役所1階情報公開コーナーや市HPでご覧いただけます。

■パブリックコメント手続

■縦覧・意見書提出手続 ■そのほか
ワークショップ・・・自由な雰囲気の中で参加者が意見を出し合いながら、
　　　　　　　 合意点を見つけます

企画課☎72・3161市民参加手続の実施状況

意見等の
提出状況 意見等の反映状況

市民参加手続のテーマ

医療費一部負担金の月額上限の改正について

市税条例等の改正(わがまち特例の割合の設定）について

使用料等の12月期納期の変更について

柏水会館及び漁民団地会館の廃止について

いじめ防止基本方針の改定について

石狩市海浜植物等保護地区(親船地区）の拡大について

（仮）墓地等の経営の許可等に関する条例・同条例施行規則の制定について

「特別用途地区内における建築物の制限に関する条例」に基づく建築制限について

地域未来投資促進条例の制定について

第三期石狩市国民健康保険特定健康診査等実施計画の策定について

第二期石狩市国民健康保険データヘルス計画の策定について

高齢者保健福祉計画・第7期介護保険事業計画の策定について

鳥獣被害防止計画（案）について

（仮称）一般財団法人石狩市防災まちづくり協会の設立に係る基本財産の出資について

森林整備計画の策定について

障がい者福祉計画の改定について

自治基本条例の見直しについて

地区防災ガイドの改定について

スポーツセンター条例の一部改正について

人数 件数 採用 不採用 記載済 参考 その他

19件 11 49 10 6 5 13  15

（うち一部採用1）

（うち一部採用1）

（うち一部採用2）

実施手法市民参加手続のテーマ

地区防災ガイドの改定について

みんなで考える自治基本条例
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意見等の提出状況
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0

2

0

0

5

0

3件 52

0

0

0

0

2

0

2

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

6

0

0

0

0

0

12

0

15

0

0

0

0

3

0

0

0

0

0

19

0

0

0

0

0

2

0

4

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

9

0

0

0

0

0

2

0

7

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

5

0

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

0

0

0

0

4

0

0

0

0

0

3

0

3

0

0

0

0

2

0

0

0

0

0

5

0

札幌圏都市計画地区計画の見直し方針・
変更原案の縦覧について

札幌圏都市計画道路・花川通の変更の
案の縦覧について

札幌圏都市計画地区計画（9地区）の
変更の案の縦覧について

問
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■審議会

市民の声を活かす条例

メンバー固定制の会議。原則、公募委員を含み、会議の傍聴もできます。

パブリックコメントの募集

「審議会のうごき」

市の原案の概要 市議会議員選挙においても選挙運動用
ビラを頒布できるようになるため、ビラの作成を市長選挙
と同様に公費負担できるよう改正します。
募集期限 8/10（金）
問合せ 選挙管理委員会事務局 ☎72・3146

市の原案の概要 地域の安全確保や生活環境の保全を図る
ため、市内における風力発電設備の設置および運用に関し
て、事業者等が遵守すべき事項および基準を定めたガイド
ラインを策定します。
募集期限 8/13（月） 　問合せ 環境保全課 ☎72・3240

意見の提出方法 氏名、住所、連絡先を明記の上、持参･郵送･
ファクス･メール･音声ファイル･録音テープのいずれかで提出。
意見はどなたでも提出できます。    
意見の提出先 企画課 〒061-3292 花川北6･1･30･2（市役所3階）
　 74･5581　　kikaku@city.ishikari.hokkaido.jp
※詳しくは、市HP、あい・ボード、市情報公開コーナー（市役所
1階）、市民図書館、担当課、各支所地域振興課にある資料をご
覧ください
意見の検討結果 8月中に公表予定

市の原案の概要 市政治倫理条例第14条に定める、市議会議
員、市長および副市長に対する市の業務を請け負う企業などへ
の「兼職制限」の規定を地方自治法と同等の内容に改正します。
募集期限 8/10（金）    問合せ 総務課 ☎72･3149

【石狩市政治倫理条例の一部改正について】

平成29年度

28件 352

※参加人数は、諮問から答申までの間に出席した委員の数

参加人数

審議会名称
（担当課） 主な議題

開催
日

傍聴
者数

公開
区分

（延人数）市民参加手続のテーマ

石狩市議会議員及び石狩市長の選挙における選挙運動の
公費負担に関する条例の一部改正について

風力発電設備の設置及び運用の基準に関する
ガイドラインの策定について

石狩市個人情報保護条例に基づく一部開示決定に対する
審査請求に関する諮問

産後ケア事業(宿泊型）の自己負担額について

副市長の給料月額の改定について

個人情報開示決定等についての審査請求に係る審査諮問

個人情報開示決定等についての審査請求に係る審査諮問

個人情報開示決定等についての審査請求に係る審査諮問

平成29年度奨学生の選考について

建築基準法第51条ただし書きの規定に基づく
都市計画審議会への付議について

特別用途地区内における建築物の制限に関する条例第5条
第1項ただし書きの規定に基づく建築物の建築許可について

乳幼児等医療費給付事業における通院に係る医療費の
助成対象年齢の引上げについて

国民健康保険税条例の改定について

札幌圏都市計画道路（花川通）の変更

札幌圏都市計画地区計画の見直し方針の決定

札幌圏都市計画地区計画（花川北地区）の変更

札幌圏都市計画地区計画（樽川中央地区）の変更

札幌圏都市計画地区計画（緑苑台ニュータウン地区）の変更

札幌圏都市計画地区計画（樽川ニュータウン地区）の変更

札幌圏都市計画地区計画（樽川エルタウン地区）の変更

札幌圏都市計画地区計画（花川東地区）の変更

札幌圏都市計画地区計画（本町中央地区）の変更

札幌圏都市計画地区計画（樽川平和地区）の変更

札幌圏都市計画地区計画（本町東地区）の変更

市議会議員の報酬月額の改定について

石狩市海浜植物等保護地区(親船地区）の拡大について

第三期国民健康保険特定健康診査等実施計画及び
第二期国民健康保険データヘルス計画の策定について

市民参加手続の実施運用状況の評価及び
改善方策について

自治基本条例の見直しに関する提言について

6月の審議会等開催状況

【共通事項】
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社会教育委員の会議
（社会教育課）

平成30年度社会教育委員の
取り組みについて5 公開 0

地域公共交通会議
（広聴･市民生活課）

地域生活交通確保維持改善
計画の提出について6 公開 3

行政改革懇話会
（情報政策課）

平成30年度行政改革懇話
会の進め方について7 公開 2

健康づくり推進協議会
（保健推進課）

産後ケア事業【訪問型】の
自己負担額について（諮問）

障害者総合支援法に基づく
介護給付等申請者の障害支
援区分の審査

8 公開 1

厚田区地域協議会
（厚田支所地域振興課）

道の駅を核とした今後の地域
振興のあり方について25

介護認定審査会
（高齢者支援課）

要介護認定の審査・判定
（6月中7回開催）

公開 2

地域公共交通活性化
協議会（企画課交通担当）

市の公共交通の利用実態・
ニーズ把握調査の内容・調査
スケジュールについて

26 公開 2

地場企業等活性化
審議会（商工労働観光課）

「生産性向上特別措置法に
基づく導入促進基本計画」の
策定について

22
障害者総合支援認定
審査会（障がい福祉課）

公開 0

非公開 ー

非公開 ー

4

高齢者保健福祉計画・介護保険事業計画の策定について


